«bertus intravit civitatem Senarum et se contulerat ad mansionem

« suam in domo Laurentii de Mareschottis, transmiserunt ad eum
(c plures spectatìssimos cives dominum Francischum de Aringheriis,

« dominum Nicolaum de Saracenis et Dinum de Martiis secre-

« tos (*), et alios cives sociatos cum pluribus rotellinis palati], qui

« omnes ad domum praefatam in qua dictus dominus Gilibertus

« moram trahebat et ipsum de dicto loco ad palatium magnifi-

« corum dominorum priorum cum honore et pacifice sociati fuerunt.

« Et intrans palatium adscendendo schalas se conduxit in capella

« palatii, in qua aliquantulum requievit. Et paulo post intrans sa-

« lam seu cameram pape in qua dicti domini ofRciales Balie resi-

« debant, in qua et cum eo intravit dominus Lucha de Parma suus

« cancellarius, in qua ab ipsis officialibus honorifice receptus et inter

« eos, videlicet inter priores sedendo positus, multa colloquia simul

« habuerunt. Interea dum hec fiebant, ordine dato, fuit ianua princi-

« palis palatii obserata, cum omnibus aliis hostiis opportunis in pa-

ce latio, usque ad cappellam, transmissis postea omnibus familiis ipsius

« dni Giliberti qui eum sociaverunt in sala dele Balestre, obserata

(*) Questi nomi sono stati studiosamente cancellati dal cancelliere e le lettere attra-

versate da altri segni per confonderne la lettura; ma la confusione non è tale che non

si venga a capo di leggerli e di riconoscere coloro che si prestarono complici a si bel-

l'opera. Esprimo la mia riconoscenza al cav. A. Lisini, benemerito direttore dell'Ar-

chivio Senese, per avermi cortesemente aiutato ad interpretare i nomi sopraindicati.
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rono effetto, l'unità di pensiero che bastò a mantenerne

il complesso; la parte che in essa è riflesso del tempo e

delle circostanze, quella che è dovuta ai sentimenti e alle

relazioni personali dello scrittore. Certo, TI. non fu un

umanista; pure un critico odierno, che della società del

rinascimento in Italia à giudicato assai bene, potè trarre

solo dagli scritti di lui una pittura vivace della vita ro-

mana nel secolo xv (i). L'I., ardente della più pura fede

cristiana, rinfocolato dalle profezie ioachimistiche, ineso-

rabile coi pontefici mal cristiani di cui visse contempo-

raneo, fu dagli apologisti della Chiesa a tutt'oltranza tro-

vato testimonio incomodo, ma da non escludere (2). Scrisse

« cappella cum custodibus, magnificis dnis in consistono existen

« tibus. Et quum antea in cancellaria parva camere pape intromissi

« fuerunt aliqui robusti et validissimi iuvenes, cum armis opportunis,

« et in cursu consistorii aliqui pedites et robusti iuvenes cum armis

« bene muniti, post multa colloquia dicti iuvenes intra cameram pape

« existentes, dato signo, prout sic ordinatum fuerat, foras exeuntes,

« eumdem dominum Gilibertum cum armis aggressi sunt, eumque

« pluribus vulneribus percussum interfecerunt. Et dum hec fìebant

« alii pedites e consistorio exeuntes, in camera pape cum armis suis

« intraverunt, et nil aliud fecerunt quia iam mortuus erat. Capto tamen

« corpore extra fenestram in campo fori proiecerunt. Capti sunt do-

« minus Lucas de Parma et Guerrerus Senensis eius cancellarii cum
« pluribus aliis suis familiis, et post predicta Johannes de la Gatta eius

(f cancellarius, et in custodia mancipati. Verum corpus suum ho-

«norifice in e athedrali ecclesia sepultum et tumulatum est.

«Et totus populus clamabat hoc bene factum esse».

(i) BuRKHARDT, op. cit. in Beitràgc zur vaterldndischen GeschichU

in Basel, V, 19-20.

(2) Ecco a qua! modo giudicava delle condizioni della Chiesa,

ai tempi dell' Infessura, un testimonio non sospetto, il card. Pa-

PiENSE, Epfy. « Francisco Gonzagae card. Mantuano » (e. 272 r): « Adde

« publicum odium merito ex tanta insania in nos comparntum. La-

« mentari ecclesias vides, quod his cumulis egenorum panem eri-

« pimus : dolere populos quod veneranda pastoribus loca plaena nunc

(( mercenariis vident: indlgnari principes quod nulHs accessionibus

« nostra ingluvics saturatur. Clamant non esse nos mcmores pauper-
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volgare da trivio e latino da curia; ma quando ad Anton

di Pietro era bastato confessare « multa essent scribenda quae

« dimitto in calamo «(i)^ e il Papiense consigliava al Volter-

rano di non propagar notizie « ne videremur nimium cu-

ce tatis antiquae
;
propter quam crevit Ecclesia : non videri discipulos

« Christi, qui de crastino vetuit esse soliicitudinem; et duas vestes

« habentem dari alteram non habenti praecipit. Omnia ad privatam

« pompam luxumque referrì. Quodque multorum esse oporteret

« iniusta dispensatione ad unum aliquem redigi. Animae autem tam

« esse curam exiguam quam magna est corporis. His indignationibus

« pernìtlosa de nobis aliquando ineuntur Consilia ; inque Apostolicam

« Sedem nationes tumultuantur. Id autem ut plurimum accidit; ut

« possessum nobis ire prohibitis aut indignis precibus cogamur quod

« datum est assequi, aut turpi cessione triumphare de nobis princi-